INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal solicitando que seja
realizado estudo para a implantação no
município de Santo André de programa
similar ao chamado "Smart Sampa".

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando que seja realizado
estudo para a implantação no município de Santo André de programa similar ao chamado
"Smart Sampa".

JUSTIFICAMOS a solicitação por se tratar de uma inovadora iniciativa que utiliza
tecnologias avançadas de monitoramento e inteligência artificial para melhorar a segurança
pública e a gestão urbana da cidade. O programa integra diversas forças de segurança,
como a Guarda Civil Municipal (GCM), a Polícia Militar, o Corpo de Bombeiros, além de
outros serviços essenciais, com o objetivo de otimizar a resposta a ocorrências e
proporcionar uma vigilância mais eficiente, prevenindo crimes e aumentando a segurança da
população. A instalação de câmeras inteligentes facilita a identificação de foragidos da
justiça, a localização de pessoas desaparecidas e o combate ao vandalismo e outros crimes,
sendo operada por uma central de monitoramento 24 horas.

A adoção de tecnologias inovadoras é fundamental para garantir a segurança e o bem-estar
dos cidadãos, tornando o município mais eficiente e integrado nas ações de prevenção e
combate à criminalidade. A implementação desse programa poderia contribuir de forma
significativa para a melhoria da qualidade de vida da população, além de alinhar a cidade
aos avanços globais no conceito de cidades inteligentes. Isso colocaria nossa cidade em
consonância com as tendências mais modernas de gestão urbana, com a instalação de
câmeras de monitoramento em pontos estratégicos da cidade e a possibilidade de
integração com estabelecimentos comerciais e residenciais. Além disso, incluiria sistemas
de reconhecimento facial e leitura de placas de veículos, sempre respeitando a Lei Geral de
Proteção de Dados (LGPD), a fim de garantir a segurança e a privacidade dos cidadãos.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 18 de março de 2025.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Edilson Santos
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-18T12:53:04-0300